terre jacens secus fontem, qui sancti Gengulfi vocatur, contulerat (1). Que tunc quidem modicum questus eidem domui conferebant, modo autem, domibus undique constructis et commentibus ibidem plurimis, locus idem annis singulis xxx^a solidos hospitali solvit.

15. Reynerus etiam grutarius, vir admodum probus et abbati natione proximus, in suburbio ville nostre, in loco qui Nova domus (2) vocatur, quinque solidos ecclesie contulit, et ut suus et uxoris sue Engheltrudis nomine anniversarius inde ageretur constituit (3).

16. Sunt adhuc nonnulla abbatis Folcardi egregia pii laboris studia narratione digna, que huic operi non incongrue judicavimus inserenda. Cum igitur violentiam opidanorum se vixisse gauderet, et post tanti laboris fatigationem requiem speraret, ecce, ei ex insperato res, quam non putabat, accidit, que eum non minore precedentis temporis labore afflixit. Cum enim terminata cum opidanis sua causa in monasterio sancti Lamberti sederet, et de repedatione domum cum suis letus tractaret, repente nuntius Gerardi cardinalis (4) advenit, mandantis ei ut censum domorum Colonie jam diu retentum abbati Sancti Martini redderet, aut si nollet, pro hoc ei responsurus Coloniam veniret. Reversus domum quantocius vie necessaria preparat, et sequenti post Epiphaniam die Coloniam advectus, acceptis usque in Pascha ad generale placitum induciis rediit, transactisque sacre Resurrectionis diebus, die statuta Coloniam

NOTES. (1) V. la charte de 1139, dans PIOT, *Cartulaire*, I, p. 53. (2) Nieuwenhuizen. C'est aujourd'hui le faubourg de St Pierre. (3) V. PIOT, *Cartulaire*, I, p. 47. D'après la charte, le bien en question était situé entre la ville et la *villa Sarchinium*. Il en résulte clairement que *Sarchinium* est bien aujourd'hui le hameau de Zerkingen, et que les écrivains qui ont confondu *Sarchinium* avec la ville même de St Trond se sont trompés. (4) Gérard, cardinal diacre de Sainte Marie in *Dominica*, promu en 1134. 4

venit. Sed considerantes majoris ecclesie prepositus et decanus et sapientiores quique clericorum dignitatem ordinis nostri vilescere, si tantos viros contigisset sub laycali persona iudicio invicem contendere, statuerunt eorum altercationem hoc compositionis modo terminare. Decreverunt namque ut ea domus que muro adherebat nostra esset, eamque ecclesia nostra perpetuo libertatis jure possideret, alie autem due, ex altera parte platee constructe, quia nostre non erant, in jus abbatis Sancti Martini cederent. Nec injuste. Sanctus enim Evergisilus, fundator ecclesie sancti Martini, eo in loco ubi in transitu ejusdem beati pontificis celestem audierat armoniam, quidquid a porta frumenti usque ad portam Reni continebatur, cum macello eidem loco libera traditione contulerat. Due ergo domus in spatio ejusdem termini comprehense non injuste cesserunt in jus predictae ecclesie. Harum autem trium domorum mausiones decem et octo denarios solverunt, quorum tertia nostris, relique predicti abbatis usibus cedunt (1). Sicque mutua abbatum pro suo jure altercatio industria clericorum terminata, et sua cuique juste restituit, et iudicium laycalium personarum, quod eos subire non decebat, declinavit.